
 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind înlocuirea domnului Mărginean Mircea Ioan cu doamna  

Teodorescu Florentina Alis în cadrul comisiilor Consiliului Local Mediaș 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 
data de 18 septembrie 2023, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 261/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune înlocuirea 

domnului Mărginean Mircea Ioan cu doamna Teodorescu Florentina Alis, în cadrul comisiilor Consiliului 
Local Mediaș, 

- Raportul de specialitate nr. 15834/13.09.2023, întocmit de către Direcția Administrație Publică 
Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș;   

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 641, 643 şi 645/18.09.2023. 

Văzând HCL nr. 219/2023 privind constatarea încetării mandatului de consilier local al domnului 
Mărginean Mircea Ioan în Consiliul Local al Municipiului Mediaș, Încheierea civilă nr. 932/CC/2023 
pronunțată de către Judecătoria Mediaș în Camera de Consiliu în data de 31 august 2023, s-a validat 
mandatul supleantului Teodorescu Florentina Alis, pentru funcția de consilier local, în cadrul Consiliului 
Local al Municipiului Mediaș. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, art. 122 alin. (2), art. 124, art. 127, art. 196 alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.    

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. Se aprobă modificarea art. 1, pct. 1 al HCL nr. 303/2020 privind stabilirea și organizarea 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Mediaş pe principalele domenii de 
activitate cu modificările și completările ulterioare, în sensul înlocuirii domnului Mărginean Mircea Ioan 
cu doamna Teodorescu Florentina Alis, consilier local. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Administrație Publică Locală din subordinea sa, 
va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
doamnei Teodorescu Florentina Alis şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 261/2023  
SM/CC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea memoriului tehnic, a devizului general,  

a indicatorilor tehnico-economici și a planului anual de evoluție  
a tarifelor pentru proiectul „Recipiente de colectare a deșeurilor” 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 18 septembrie 2023, 
Analizând: 
- Referatul de aprobare nr. 262/2023 privind oportunitatea promovării proiectului de hotărâre pentru 

aprobarea memoriului tehnic, a devizului general, a indicatorilor tehnico-economici și a planului anual de 
evoluție a tarifelor pentru proiectul „Recipiente de colectare a deșeurilor” întocmit de inițiator Primar 
Gheorghe Roman; 

- Raportul de specialitate nr. 15978/15.09.2023 prin care Direcția Tehnică-Compartiment Unitatea 
Municipală pentru Monitorizarea Serviciilor de Utilități Publice și Guvernanță Corporativă propune 
aprobarea memoriului tehnic, a devizului general, a indicatorilor tehnico-economici și a planului anual de 
evoluție a tarifelor pentru proiectul „Recipiente de colectare a deșeurilor” 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 642, 644 şi 646/18.09.2023. 

Având în vedere : 
- solicitarea Consiliului Județean Sibiu privind aprobarea memoriului tehnic, a devizului general, a 

indicatorilor tehnico-economici și a planului anual de evoluție a tarifelor pentru proiectul „Recipiente de 
colectare a deșeurilor”; 

- derularea la nivelul Consiliului Județean Sibiu a proiectului „Investiții Complementare Sistemului 
de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” care propune investiții pentru modernizarea și 
extinderea sistemului integrat de gestionare a deșeurilor municipale în corelare cu prevederile Planului 
Județean de Gestionare a Deșeurilor în Județul Sibiu și continuă programul de dezvoltare a infrastructurii 
de gestionare a deșeurilor derulat anterior de Consiliul Județean Sibiu și cofinanțat din fonduri disponibile 
prin programele europene/naționale, respectiv PHARE CES și POS Mediu 2007-2013; 

- Ghidul Solicitantului pentru „Dezvoltarea Infrastructurii de Management al Deșeurilor” din cadrul 
Programului Operațional Infrastructura Mare, Axa Prioritară 3 „Dezvoltarea infrastructurii de mediu în 
condiții de management eficient al resurselor”, Obiectivul Specific 3.1 „Reducerea numărului depozitelor 
neconforme si creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a deșeurilor în România”; 

- prevederile Ghidului Solicitantului-condiții specifice de accesare a fondurilor pentru dezvoltarea 
infrastructurii de management integrat al deșeurilor, precum și solicitările de clarificări ulterioare, potrivit 
cărora, între documentele obligatorii care urmează a fi depuse împreună cu cererile de finanțare 
actualizate, sunt enumerate documentația tehnico-economică a proiectului și Planul anual de evoluție a 
tarifelor. 

În conformitate cu dispozițiile art. 20 alin. (1) lit. „j”, art. 44 și art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ținând cont de prevederile Hotărârii 
Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 
În temeiul prevederilor art. 58 şi ale art.64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare şi 
art. 129 alin. (2) lit. „b” coroborat cu alin. (4) lit. „d”, ale art. 134 alin. (4), ale art. 136, ale art. 139 alin. 
(1) și ale art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare.  

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnică pentru proiectul „Recipiente de colectare a deșeurilor”, 
conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă devizul general al proiectului ,,Recipiente de colectare a deșeurilor”, conform 
Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici, aferenți proiectului ,,Recipiente de colectare a 
deșeurilor”, după cum urmează:  

1. Indicatori tehnici: 
- Recipiente colectare deșeuri: 237.445 buc, din care:  
o Recipiente colectare reciclabile-144.701 buc. 
o Recipiente colectare biodeșeuri-38.940 buc. 
o Recipiente colectare textile-412 buc. 
o Recipiente colectare deșeuri reziduale-53.392 buc. 

2. Indicatori economici: 
Valoarea totală a investiției este de 74.192.437,65 LEI fără TVA, respectiv 88.270.549,91 LEI cu 

TVA. 
Art. 4. Se aprobă Planul anual de evoluție a tarifelor pentru proiectul „Recipiente de colectare a 

deșeurilor”, conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 5. Se mandatează Domnul Gheorghe Roman, Primar al Municipiului Mediaş, în calitate de 

reprezentant al Municipiului Mediaş în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„ECO” SIBIU să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” SIBIU 
pentru aprobarea Anexelor nr. 1-nr. 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, prezentul mandat 
putând fi transmis în condițiile Codului Administrativ. 

Art. 6. La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 216/2023 
având același obiect de reglementare.  

Art. 7. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică-Compartiment Monitorizare Servicii 
Utilități Publice și Guvernanță Corporativă din subordinea sa va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 8. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice-Compartimentul Monitorizare Servicii Utilități Publice și Guvernanță Corporativă, 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu prin grija Direcţiei Tehnice şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 262/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/

	HOTĂRĂȘTE

